ac sciam quid faciam. Commendatur industria viri, qui fecisset sibi amicos de Mammona iniquitatis : conabor & ego, si quomodo assequar, ut faciens mihi amicos de communione charitatis, particeps fiam timentium Dominum, sicque fiet, ut licet ob ignaviam illis non collaborem, flendo tamen cum flentibus, ac gaudendo cum gaudentibus, quoquomodo taliter conversantium socius efficiar. Lugebo & ego tecum interfectos Israel. Lamentabor quanta malignatus est inimicus in sancta. Latus fane undique patet miseriarum campus, & acerbissimarum rerum congeries, quæ a durissimo quoque, & ab invito licet, possint lacrymas extorquere, perfacileque videatur ut mōrentis, ac tecum flentis partes impleam ; si quidem licet absens, s̄pē mihi videre videor, quod & Romæ quum esses præsens aspexi, quum tibi essem a secretis, & absque arbitro me admitteres in cubiculum, sacras genas tuas, & Angelis venerandam canitiem lacrymarum imbre perfusas, sanctos oculos in Cœlum sublimes a Deo auxilium (quod vana esset salus hominis) exposcentes, membra hebetata jejuniis, & attrita ciliciis. Hæcque mecum reputo : si sic absens affici consuevit ; quid modo faciet quum præsens tot, tantisque lugendi causas ob oculos habet ? Utinam sicut lugendi tecum, ita, & tibi gratulandi suppeteret argumentum, ut & partem illam implerem, qua gaudere cum gaudente charitas Christiana præcipit. Sed quid ergo, dum quæ sunt Christiani hominis præstare conor, video me Christianum esse penè oblitum. Christianis etenim (quod miraculum videri debet) ex eodem fonte quo luctus, manat & gaudium, & quo ille magis abundat, uberioris quoque istud

fluit, dicente Apostolo, sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra. Hac ex parte, pater amantissime, tibi gratulor, mihi gaudeo. Ecce etenim, dum lavas manus tuas in sanguine peccatorum, velut clarissima purpura illustraris, aliorum tenebris clarior redderis, & ex aliena perfidia immortales concinnas tibi coronas, concilias præmia, trophyæ erigis, paras triumphos, & se moventes, ac per totum Christianum Orbem circumcursantes immensis laboribus sculptas columnas in æternum mansuras erigis. Taceo illa in præsentiarum, quæ tibi parantur in Cœlis, quæ quum omnem dicendi, vel etiam cogitandi superent facultatem, libentius silentio involuta pertranseo. Quiescat ergo vox tua a ploratu, & oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo : probe nosti, quid dicat Dominus Angelo Ecclesiæ Ephebi : *scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam.* Et quia non potes sustinere malos, est qui laborem, & dolorem considerat, scit ille, qui novit omnia, quod solus calcas torcular, & non est vir tecum ex gentibus ; qui spiritu vehementi conaris extinguere ollam succensam a facie Aquilonis, qui Bethsuram munis, ut habeat populus munitionem contra faciem Idumeæ ; qui restitus Turrim David cum propugnaculis, qui ante aciem pugnas, & tam sinistra, quam dextera strenuè præliaris, potensque opere, & sermone, quos opugnas, expugnasses omnino, si didicisset aliquando obstinata impietas dare manus ; hæc, inquam, qui condederat, hæc & loquitur : *Dicite iusto quoniam bene, quoniam fructum adiventionum suarum comedet.* Sed de his haec tenus. Quod porro a me petis, ut de rebus urbanis, de ipsa inchoata

## 60 PRODRONUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

suorum restitutione, te faciam certiorem, præstabit hæc diligentius noster Vossius: ego quidem potius sequor tinnitum, quam res ipsas compertas habeo; liberiorisque vitæ cupidus; instar omnium hominum consuetudinum, est mihi nostra bibliotheca tibi satis cognita: quod si aliquando foras egredior; ad Sanctorum limina Apoitolorum, vel ad typographiam me lubentius, quam quovis alio contero. Sed satis tibi vitæ meæ institutum notum, atque perspectum existimo. Quod autem ad res nostras pertinet, sic se habent. Notationes in Romanum Martyrologium summi Pontificis jussu, solertique tua industria recognitas, examinatas, ac præclaris elogiis confignatas, jam Deo juvante sub prælo esse noveris. Mentiā, si dicere satis me posse arbitrer; quibus illæ antea invidorum sint laceratae calumniis, quibus exagitatae furoribus, ac nebulis propemodum obscuratae; rem tamen ipsam paucis absolvam. R. D. Magister Sacri Palatii, cuius muneris est edenda cognoscere, simul ac testimonium tuæ pietatis perlegit, magnopere illud reveritus, eundem Commentarium suo chirographo communivit. Præstítit id ipsum & R. D. Vicarius Apostolicus. Putabam jam rem absolutam, quum repente typographias mihi occlusas reperi, & typographos, qui avidius opus expectarant, ac instanter expoposcerant, ab ejus editione proflus aversos inveni. Quid tandem dicam uno verbo? Judica it Deus causam meam, utinam non tam severè Probe nosti, Pater amantissime, quum de his tecum amice quererer in amaritudine animæ meæ, quum potentium robore opprimerer, me divinum implorasse judicium. Quum itaque magis

magisque in dies exagitarer, tandem excitavit Deus adverius seniores Israel spiritum Danielis, ipsum dico Illusterrimum ac Reverendissimum Antonium Caraftam Bibliothecarium Cardinalem amplissimum, cuius sanctissimæ vitæ mores, egregiamque insuper eruditonem tibi satis perspectam esse scio. Hic inquam rebus nostris percognitis, egregiis laudibus apud viros quoque eruditos, ac denique apud ipsum Summum Pontificem misericè prædicavit, easdemque per quam accurate edendas curavit. Itaque sub prælo sunt, simulque vita sancti Ambrosii Episcopi, quam in tronte sexti Tomi ejusdem Ambrosii operum Summus Pontifex collocandam mandavit, præfixo auctoris titulo, qui non ut volebas, *Cæsarius*, sed *Cæsar* inscribitur, idque ex illorum sententia, quorum arbitrio hæc penderbant. Visa est enim illis in homine jam seniente, eoque nomine tantum cognito, affectata nimis hujuscemodi nomenclatura. Peccatis meis hoc totum tribuo, qui ut sicut ex Abram, Abraham, ita ex Cæsare, Cæsarius dicerer, nondum merui. Jure interim reddenda sunt, quæ sunt Cæsaris Cæsari. Concedat Deus tuis precibus, ut abjiciens veterem hominem, ac novum induens, novo etiam nomine, secundum propheticum sermonem appeller, quo & adscribar in Cœlis. R. P. noster Philippus, & collegæ fratres salutem tibi plurimam imperituntur. Christus Dominus noster te pro sua Ecclesia gnavoriter laborantem semper custodiat. Vale, Pater amantissime, meque tui semper memorem (ut facis), dilige. Data, &c.

Saluto sanctam familiam tuam.  
Est epist. V. inter select. tom. I.  
fol. 170.

CÆSARI BARONIO

WILHELMUS LINDANUS.

*Significari sibi optat, quid de Rom.  
Martyrologii editione, de Breviarii  
castigatione, cæterisque ad Reformationem  
facientibus confectum sit.*

Inseratur  
ad annum  
1586.

Si novo cum anno novis etiam,  
ut arbitror, flores virtutibus, & tibi,  
& Ecclesiæ Catholicæ matri nostræ  
gratulor ex animo, Deum supplex  
obsecrans, ut illustria istiusmodi veræ  
virtutis atque pietatis eximiae speci-  
mina in dies majoribus ornet sui cæ-  
lestis auxilii incrementis. Quod faxit  
D. Christus tibi, tuisque Collegis ad  
unum omnibus.

Prolixo dudum in S. Adventu Do-  
mini scripsimus, quas te accepisse  
confidimus per Coloniam.

Itaque vicarias tuas litteras exspectan-  
tes nunc salutem precamur. Quo-  
ad rerum nostrarum statum ex pa-  
tronis nostri amantissimis, nimirum  
Illustrissimis Veronensi, Carassa, &  
S. Severinæ facilius cognosces, qui-  
bus copiosissime, ac uti vereor, fas-  
tidiose nostratia exposuimus.....  
Quæ ut tecum communicent, hac fiet  
ratione, si nostro cum illis nomine  
communices, quod tibi scripsimus  
Miraculum illius olim ad mare Ru-  
brum mosaici æmulum; quod & tuis  
ornabis verbis apud homines nostri  
ex animo amantissimos.

In horas aveo cognoscere, quidnam  
de tuis in Martyrologium Romanum  
notis effeceris; quod equidem spero  
nunc isto sub prælo gemere. Interea  
rogo, & si possum, mandavero, ut  
primum Annalium Ecclesiasticorum

absolvas, præloque appares, ut Orbis  
videat, Catholicæ Christi Ecclesiæ  
suos non deesse historicos, qui tot  
habet polyhistoras, inter quos tu  
quem, meo, sed pusillo judicio, me-  
rearis locum, tibi in os non dicam.

Amicis candidissimis, & doctiss.  
viris D. Morino, D. Latinio, aliis  
nostro de nomine faustum precaberis  
annum, & salutem in Domino Jesu,  
sicuti & Petro Gelasino, & D. Fulvio  
Ursino, & D. Silvio.

Si quid dignaberis rescribere, tra-  
des D. Clementi Subliandeo: ut de  
succesu visitationis dudum inchoatae;  
item de Romani Breviarii castigatione,  
& de cæteris ad Ecclesiasticam Re-  
formationem facientibus. Vale diu  
nobis, & Ecclesiæ Dei in columis.

Ruræmundæ 9. Januarii 1586.

Auctorem disimula, ut liberiores  
audias aliorum censuras. Nam æmu-  
lorum isthic mihi satis esse sentio.  
Unde nec locum in Vaticana biblio-  
theca tuo impetres amico.

*Est epist. IV. inter select. tom. 3.  
fol. 141. etc.*

CÆSARI BARONIO

WILHELMUS LINDANUS.

*Gentis suæ Calamitates lamentatur; tum  
de nonnullis rebus ad rem christianam,  
& litterariam spectantibus certior fie-  
ri cupit.*

Tamdiu, Ven. D., vestras exspec-  
tamus non tam responsorias, quam ad annum  
1586.

Q

mare magna est, nec immerito, cum Judæorum more plagis non tam emendemur, quam ad majora ruamus benignissimi Patris offendicula. Itaque ne tuæ charitati, Ven. D., affidue pro nobis, nostrisque afflictissimis Christi Domini oviculis orandi, atque apud Dominum pie intercedendi desit hypothesis, talem, obsecro, sibi animo existimet apud Belgas esse populi pecunia emuncti, omnibus spoliati, crudelissime verberati, naribus, auribus, manibus mutilati, cædibus mactati Regiis tributis oppresi, & tantum non undique omnibus exhausti statum, qualem, opinor equidem, apud nullum retro usque gentium reperias poetam aut historicum. Non cælestem illam Nemesin fuggillo, non Dei Opt. Patris nostri iudicium accuso, qui non secundum peccata nostra fecit nobiscum; Sed incorretam hujus gentis deploro, in primis Cleri, malitiam, quæ cum perditissimis Judæis hisce acerbissimis adeo non emendatur plagiis, ut potius cum Sodoma, & Gomorrha suas magis prædicent iniquitates. Deum in istum provocantes XX. annorum indefessæ punitionis, & ejus omnium acerbissimæ furorem. Hæc si ab hostibus inferrentur, æquiori ferantur animo; sed cum a Sociis, immo, si Christo placet, ab amicis, adeoque nostro nutritis stipendio fiant, quanta hanc sceleratissimam iniquitatem exasperet acerbitate, nulli obscurum est, cui vel una humani sensus, piæque condolentiæ unciola est reliqua.

Nos quidem cum Propheta mæsti mæstum illum Domino plangimus threnum: *Curavimus Babilonem, sed non est curata.* At longe acrius urit illud: *Percussisti eos Domine, et non doluerunt.* Itaque de immensa Dei misericordia, vestrisque piis precibus

confisi speramus meliora. Valeat diu incolmis charitas vestra una cum P. Philippo, ac toto vestri Sanctissimi instituti Collegio.

Ruræmundæ 4 Junii 1586.

P. S. Spes nos optima tenet pro pediem Oppida non pauca nostræ Diœceseos Regiæ obedientiæ, favente Christo, restituenda. Ubi ut majoribus, immo prorsus Paulinis (si quis ejus esset ornatus spiritu) opus erit laboribus, ita & ardentioribus erit vobis incumbendum pro hoc vili ac misero peccatore orationibus, ut immensum suum in labefactatis, immo esis Ecclesiis impleat ministerium.

De Martyrologio tuo avemus cognoscere, quonam sub prælis gemendo processerit, & tuis de Annalibus nobis exoptatissimis quidnam sperandum: sic & de Bibliotheca Illustrissimi D. Sirleti, an alio emigrarit.

Si tuus amicus locum abs te destinatum impetrarit, uti optabas, in Vat., per mihi gratum erit cognoscere; sicuti & de institutæ isthic reformationis successo, atque Romani Breviarii castigatione, aliisque ad infaurandam avitam pietatem spectantibus. Ita enim dum a vobis læti cognoscimus, magno animum piæ consolationis gaudio delibutum in Domino Jesu inter labores gravissimos experimur. Congaudet enim Charitas veritati, ac multo magis resurgentem pietati.

Quidnam de illis magnificis Petri Gelasini promissis, Tabula edendorum a se Scriptorum, & Collectorum editis sperandum, significa.

Doctissimis VV. Latinio, Silvio, Flam. Nobilio. P. Gelasino, Reverendo Archidiac. Cameracensi, Petro Morino, Fulvio Ursino a nobis plurimam salutem dices. Iterum vale, Pater Charissime. *Est epist. V.* inter select. tom. 3. fol. 142. etc.

CÆSARI BARONIO

WILHELMUS LINDANUS.

*Persequitur, quæ in diœcesi per lustranda  
sibi, sive que acciderint.*

Inseratur ad annum 1586. Quæ suavissimis litteris tuis dudum promittebas, in horas avidissimo expectamus desiderio, tum agemus, quod erit amici. Gloriosam tibi gratulor de tuis æmulis, doctissimis licet, sed parum æquis victoriam, quos edendis tuis Annealibus facile fine Patrono conteres. Proinde suadeo, ut totus posthac in illos explendos, & non tam verbis, quam rebus expo-liendos incumbas, atque VI., aut faltem V. in lucem tomos nobis, piisque omnibus Christianæ Antiquitatis amatoribus desideratissimos cito edas.

Nos domum ex Visitatione 3. Opp. per menses V. habita reversi, rebus forensibus constitutis, totos nos absolvendo illi operi contra Pelagianismum per D. Ariam Montanum pertinaciter renovatum impendemus: ubi tua D. Gelasi testimonia erunt usui.

Si quæ occurrent alia eodem facientia, per mihi gratum erit, si nobis indicare non gravaberis. Sævissima itinerum ubique infestissimorum, tam ab amicis, quam ab inimicis pericula, Deo eripiente, ac protegente, plurima capitalia, & ea præsentissima salvi evasimus; in quæ familiaris meus incidit, quem heri coronatis fere cen-

tum redemimus. Faxit Deus, ne nostris Blyenbechen: illi latrones Mosam fluvium infestantes noceant amplius.

Erant nobis navigio Graviam tendentibus infidiati. Sed excubitor ad Mosæ ripam speculandi causa constitutus, nos præstolatus in somnum incidit, ut litteris fide dignissimorum, & relatu vicinorum certo cognovimus. Certe soporem Domini super eum irruisse nobis persuademos, cui gratias idoneas reddere nequimus.

Stupendum Dei miraculum, quod initio istorum civilium motuum Dominus Deus ad Fidei suæ Catholicæ luculentum edidit patrocinium, amicum non celabo alias: quoad D. Werenfredi (cujus D. Willibrordo Apostolo nostro comitis Sanctitatis præconium gloria declarat miraculorum) SS. Reliquias in Bataviæ templo e regione Neomagi quiescentes, ac vicinorum confluxu celeberrimas, adolescentis una cum Matre voti explendi causa devectus ex clando, immo semiparalytico fuit sanatus, atque relicta corporis bajulis scipionibus, domum incolumis rediit. Sic enim nobis oculati testes verbo, & scriptis sigillo suo munitis, & fide Sacerdotii afferunt. Sed de hoc plura libello de nostri temporis Miraculis, quæ suo recognoscemus loco, ubi meliora castigaverimus.

Quod animus isthic præfigiebat de illâ tui amici effigie, cui nunc pallidulus, & exantlatis tot Ecclesiarum, & Monasteriorum deformatissimus laboribus, lucubrationibus, atque difficillimis plus minus XXXVI. de dogmatibus controversis concionibus exhaustus vultus tantum mutatus ab illo, apud carissimum P. Illustrissimum D. Hosium P. M. collocanda (notti ubi) jam vides meo accidere pro omni. Itaque tecum habitet,

## 64 PRODROMUS HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ

immo latitet cum illa Davidica Nycticora : quam D. Paullini lectionem si alicubi observasti, gratissimum erit discere ; sicut & illud in hymno Martyrum : *Pænas dilexit fortiter*, ut Cod. Neomag. Silentium tuum de Romano Breviario, ut de reformatione satis mirari non possum.

Amicis nostri studiosis ad unum omnibus salutem cupimus in Domino plurimam. R. P. Philippo cum toto vestro Collegio salutem cupio : quorum precibus nos, nostrumque gregem afflictissimum, quæso, subinde commendare dignaberis. Vale incolumis in Christo Jesu.

Ruræmundæ 19. Novembris 1586.

P. S. Delicias visitationis nostræ alias tibi depingam, quo undique exclusis horreo vastissimo per noctandum fuit, & in straminibus ad focum in turba dormiendum, & nisi Deus suum inexpectatum misisset Abacuc, omnibus post longissimum iter his pedibus fere confectum jejunandum, & sitiendum. Pastor enim vicinus ad horam fere a militibus exhaustus in noctis conticinio attulit quod habuit, panem unum X. litteris atrum, sexquibocalem cerevisiæ, parum carnis salitæ, atque butyri, & fragmentum caseoli. Sed quid hæc inter quadraginta?

*Est epist. VI. inter select. tom. 3.  
fol. 144. etc.*

CÆSARI BARONIO

WILHELMUS LINDANUS.

*Dolet, Baronii promissa necdum apparet, sibique de quibus quæsierat adhuc non satisfieri ; tum obiter de suæ Gentis calamitatibus.*

*Si vales, mi Cæsar ex animo carif-*

Inseratur  
ad annum  
1586.

sime, & tibi, & mihi, ac in primis Catholice Ecclesiæ Matri nostræ serio gratulor. Tui desiderium nos magis discruciat, quod promissa pridem tua ad nos non perferuntur. Ambrosium tuum dico, & notationes aureas in Martyrologium, & alia a nobis postulata de Rom. Breviarii castigatione, & Bibliorum, & Cleri Cano. reformatione, & quæ horum spes, atque similiter piis his desideratiss. de Lateran. Episcopii restauratione, & Bibliorum Græc. editione.

Sed magis illud exagit, Annalium tuorum editio : quam in lucem prodire miris modis exopto, ob causas isthie non semel inter nos suavissime pertractatas.

Itaque tibi ~~prodicens~~ equidem numquam defuero, donec tantus Ecclesiæ thesaurus publico usui promatur.

Hic omnia silent, & potissimum inter arma leges, licet in hibernis suo indulgeant genio milites acerbissimi provincialium gemitibus, quos pondus tributorum excoriat. Verum ita nostri mores acerbis adeò flagellis nihil castigati efflagitant, ut vel tandem resipiscamus. Quod vestris, aliorumque isthie pitorum precibus futurum speramus, quas ut nobis nostroque afflictissimo gregi sedulus cum tuis impendere pergas, supplex oro.

Illustrissimis D. S. Severinæ, Madrutio, & Montereiali, aliisque nostri studiosis patronis nostro nomine salutem dicere, nostraque officia humilime paratissima offerre ne graveris.

Illustrissimo D. D. Carasæ gratulatorias de salute restituta scribes. Vale diu incolumis cum tuis omnibus, quibus a me salutem dices, atque precibus assiduis commendabis.

Ruræmundæ 20. Decembris 1586.

*Est epist. VII. inter select. tom. 3.  
fol. 146.*

Inseratur  
ad annum  
1587.

CÆSARI BARONIO

WILHELMUS LINDANUS.

*Certiorem Baronium facit de suis lucubrationibus, & vicissim de nonnullis libris qui Romæ prælo parabantur, certior fieri cupit.*

Inseratur ad annum 1587.  
 Venerab. Domine Cœsar ex animo carissime. Quod tam prolixè nostris expostulationibus satisfacere satagis, magnâ cum voluptate hausí; undè mihi futurum polliceor, ut majoris inter nos amicitiae non reconciliatio, sed æternum ævis erit, & hic & in patria illa æterna vinculum. Præcipue cum variis tuis litteris significas, nos te reddidisse certiores, quæ scire cupiebamus: hæc nondum perlatæ aliquibi forte hærent, tandem emersuræ; sicuti nunc Illusterrissimi Domini Vero-nensis Februario datæ huc modo sunt allatæ. Martyrologium missum suo accipiemus tempore, ubi commoda erit opportunitas Annales tuos, quæ-fo, ne ultra Pentecosten differas, ut

proxima iis bruma frui liceat, indeque nostra locupletare: quando, si faverit Christus, duos, aut tres Tomos nostrorum operum Plantino apparabimus, variis auctos non editis, potissimum Tom. II., qui nostra habet polemica; ut primus ad evertendas funditus istius tempestatis hæreses Eccl. Dei naviculam variis nimbis jactantes parascevistica. Tertius vero de Virginitate, votoque Castitatis libros habet quinque, & de Ecclesia visibili varia. Quartus Calvinistas opugnat, ut quintus Pelagianismum passim repullulantem per Ariam Montanum sæpius frustra monitum pertinaciter renovatum, decemque libris refutatum (1): quos favente Christo absolveramus priusquam nos infesta ista coqueret, ac suum in originarium pulverem tereret febris: quæ in nos graffatur atrocius, quod hic nec Medicum, nec Apothecarium habemus, nisi bidui itinere. Habes studiorum nostrorum hiemalium scopum, ne nos (si tamen Deus tertium istud exuli suo infelici prorogare volet exilium sua a castissimis illis Agni nuptiis in cœlesti Patria celebrandis procrastinatione permolestum) senili ocio putes tradituros. Unum hoc summis à Christo Domino Jesu votis exposco, ut unius hiemis inducias indulgeat; quo ea, quæ sub manibus sunt, concinniora, & ad suæ Religionis patro-nicum aptiora queamus absolvere, atque tum secundiore vento in patrias sedes cito remeare; acerbior enim in

(1) Benedicti Ariæ Montani Hispanensis viri doctissimi, atque in Hebraicis præcipue, Græcisque litteris versatissimi viam, atque opera diligenter accurateque refert Nicolaus Antonius Bibliotheca Scriptorum Hispanæ tom. I. pag. 162. & seqq. Obiit autem Montanus Hispal., Kal. Jun anno 1611 & in celeberrimo Sodahum illius civitatis cœnobio, cui præfuerat, sepultus est.

horas redditur vita, non tam quod multa nobis negantur ad res pro officio gerendas utilia, ne dicam necessaria, sed quod Christi, & justitiae causa plurimis Antagonistis obnitentibus, non agitur ut ..... Variæ namque infestiss. Christi hostiam reconciliations, & quorumdam declarationes, quidnam posterius sint pariturae, infelix equidem vereor, docebit dies. Dudum in Aulam rerum nostrarum misimus statum, auxilia Eccl. in usum præstanti officii pastoralis pos-

tulantes, subductisque stipendiorum rationibus demonstravimus, nobis hactenus per annos sex non superesse in familiæ usum amplius, quam redditus, quos in Belgium donabat S. D. N. Sed ad priora illa mea desideria redeo, quidnam de Romano Breviario fit futurum: sicuti & de nova LXX. versione, atque Græca illa in lucem editione, si quid adjicere dignaberis, in lucro deputabitur, potissimum quidnam in veteri Versione præstitum, & quibus adjutoribus? (1)

(1) Nova Bibliorum r̄, LXX. editio cum sua latina versione prodiit hoc eodem an. 1587., quo Lindanus hanc ad Baronium epistolam dedit, Romæ ex typographia Francisci Zannetti, sequenti titulo insignita: *Biblia Græca seu vetus Testamentum juxta LXX. mandato Pii V. et Gregorii XIII. summorum Pontificum elaboratum, iussu & auctoritate Sixti V. Pont. Max. editum* in primis secundum exemplar Vaticanum, & ubi illud deficit, alterum Venetum Cardinalis Beffarionis, & alterum ex magna Græcia adiectum studio, & opera Antonii Cardinalis Carafæ, iurantibus diversò tempore multis viris doctissimis, cum variis lectionibus ex antiquis Codicibus, & ex veteribus interpretationibus, Aquila, Symmacho, & Theodotione a Petro Morino collectis, cum ejus Praefatione, in folio. Viri autem doctissimi quibus Cardinalis Carafa usus est in ea editione curanda, quinam fuerint, patet ex his quæ habentur apud Josephum Silos lib. XIII. hist. Cleric. Reg. ad an. 1575. sequentibus plane verbis: „ Cavit accurate huic divinarum Scripturarum nitori sacro-sanctum Concilium Tridentinum, ac juxta ejus decreta Pius Pontifex V. illarum correctionem est aggressus; cumque in ejusmodi Sacrorum Bibliorum eruditione, ac litteratura insigni tunc laude floreret Romæ Agellius, linguarum maxime peritia instructus, agi de iis gravissimæ rei momentis non potuit, quin ipse inter paucos consuleretur, adhibereturque operi. Igitur, ut testatur ipsem data ad Latinum Latinum epistola, demandatum hoc illi negotium fuit una cum viris doctissimis, Mariano Victorio Episcopo Reatino, Paulino e Dominicana familia, & P. Emanuele Sa Societatis Jesu; sublatoque e vivis Pio, qui successit Gregorius XIII. visus in id operis adieciisse animum, habitaque cum purpuratis Patribus consultatione, commendatum munus fuit Antonio Cardinali Carafæ Bibliothecario Apostolico, qui sub Pio V. hanc etiam provinciam capessiverat; ut cui peropportuna iis vigiliis instrumenta inerant, multiplex eruditio, ac sacrarum litterarum studia, linguarumque, Græcae præsertim cognitio; ad hæc ardor quidam, atque indefessus animi vigor. Conquistati in primis intentiore quidem studio ab eo fuere ab omnibus Europæ, Christianique orbis partibus, ac Bibliothecis, cum vulgatae, tum LXX. interp. editionis antiquiores, atque emendatores codices; quorum exemplaria inspersos, excusque ante hac in Sacris Bibliis errores expungerent. Tunc acciti undique, adscitique in laboris partem viri, in omni doctrinarum laude celeberrimi, atque in sacris præsertim linguis, rerumque divinarum studio versatissimi; quorum diligentia, ac studio operosum, atque utilissimum omnino consilium perduci ad

Incredibilis, & exsecranda, immo & detestanda est populi hujus excoriatio, veraque cantillatio per eos præcipue, qui ex Pro. venerunt tibi in cute nota: quorum non infimum jam pri-dem Sathanæ tradere statuimus, si ex aula huc rediret: quod contra edic-tum Regis aliena rapit. Ita omnia eis impune licent, ut unum Monasterium unus damno ad XXX. M. Corona-torum adfecerit, sed nobis non subest. Omnia civium, & provincialium in-festa habent tamquam conjurati in eos hostes, plus eis, quam ipsi hostes noxii. Deus tandem nos respiciat pro-pitiis! Frisiae autem calamitas Reli-gionis omnem fidem superat: ubi in tres partes dissecti suppositum Regis

Senatum in vinculum conjecterunt. Præses in Hollandiam missus a Car-nifice in stabulo est flagellatus. Reli-gio illic ita fere tota sectis variis pe-riit, ut in oppido vix 30. inveniantur Catholici: quibus, & Hollandis, & Zelandis pastores nos præparare con-nabamur. Sed mors Gregorii P. M. impeditivit. Si audiremus . . . . . ut judicium diligit, ita etiam misericor-diam in omnes indignos exercere, scriberemus, ut promissa illa de Bel-gico Sciario per quam perditiss. Dei Ecclesiæ necessario ( si in tempore saperemus ) plusquam aurea tandem præstaret. Sed frustra vereor. Super quo tuum, & amicorum exspectabo consilium. Certe privatam mihi ver-

---

exitum posset. Ex eo numero, quos ipse meminisset, ac cognovisset, fuisse, ait Ghislerius, Lælium ipsiusmet Carafæ Cardinalis Theologum; Fulvium Ursinum, Lateranensis Ecclesiæ Canonicum; Petrum Morinum, Gallum; Doctorem Val-verdam, Hispanum; Robertum Bellarminum Societatis Jesu, Franciscum Toletum ejusdem Ordinis, utrumque in amplissimum Cardinalium Collegium postea ad-scriptum, & Antonium nostrum Agellum, Episcopum postea Ascernensem. Et quidem in ea parte, in quam est primo ingressus hic præstantissimorum Capitum senatus, nempe in correctione versionis Septuaginta interpretum, præ omnibus desudasse curis suis Agellum, exploratum habet Ghislerius, testis ipse oculatus. Enim vero incredibili quadam laboris contentione complurium Græcorum codicum textus contulit, ad lectionis nimirum Hebraicæ fidem, aliarumque vetustissimarum versionum, ipsorumque Septuaginta Interpretum, prout diversimode ab antiquis referrentur Patribus examinatos Quæ quidem omnia cum in conventibus, qui coram Cardinali Carafa ea super re habebantur, ab eo in medium producerentur, atque accurate expenderentur; quæ postea retinenda, quæ expungenda lectio esset, tot sapientissimorum hominum judiciis definiebatur. Quas Agelli vigilias testantur liquido Græci codices duo Septuaginta Interpretum, quos in nostra Quirinali Bibliotheca affervamus. Alter quatuor distinctus tomis, ad cuius mar-gines multiplicem videre est diversorum textuum interpretationem prout ille probbat, ejus manu, Græcis quidem notis, adscriptam. Alter Romanis typis excusus, atque ad antiqua exemplaria emendatus; ad cuius primæ paginæ extre-mum, hæc leguntur Cardinalis Carafæ, ut putamus, manu, ( ab Antonio Cardinali Carafa Antonio Agellio pro suis laboribus.) Quod si in iis versionibus colligendis quæ adnotata post singula capita in correctis codicibus reperiuntur, Petri Morini studia laboraverint; constat nihilominus & in iis non minimum desudasse Agellum. Eodem fere modo narrat idem Joseph Silos citato tom. pag. 337. ut videre est apud Jacobum Le Long in Bibliotheca Sacra tom. i pag. 189.

bis tam magnificis promissim inopiam securus despicio. In Rom. Breviario advigiletur, ne quid antiquissimis rebus aut detrahatur temere, aut ad-datur, nedum aduersetur, ut illud N. ne barbam, aut comam alant. Sic etiam adulterina specie nobis D. Ambrosum Roma edidit barbatum contra fidem veritatis Ecclesiæ Mediolanensis, quod & Reverendissimus Vercellensis agnovit ubi apud me diver-saretur. Adulationibus quorumdam istud non est indulgendum. Rursum ne preces publicæ Breviarii a Missali turpiter dissonent. Si quid de Rom. Indice Librorum damnatorum tandem parendo habes, noli nos celare. Illusterrimis D. D. Severinæ, de Monte Regali, Senonensi, aliisque nostra offeres obsequia in Christo Jesu sem-per paratissima. Reverendissimo D. Majolo Vulturarien., & Aquinati cum D. Cano. Franco, Latinio, & Biblioth. Far. Praefecto, Nobilio, &

Petro ..... Parisiens. aliisque nostri studiosis a nobis salutem dicere dignaberis. Si Lateranen. palatum instauratur, læti audiemus. Ven. P. vestro una cum collegis omnibus plu-rimam quotidie salutem a Domino cupimus.

Ruræmundæ 18. Maii 1587.

*Est epist. VIII. inter select. tom. 3.  
fol. 147. etc.*